[image: ]

[image: ]

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE ESTUDOS DO TRÓPICO ÚMIDO
FACULDADE DE HISTÓRIA

Edital 01/2022 - Monitorial Geral
Monitorias em Historiografia Brasileira e Introdução aos Estudos Históricos

A Faculdade de História torna público os procedimentos necessários para a seleção de monitores em “Historiografia Brasileira e Introdução aos Estudos Históricos”, conforme previsto no Edital Nº 01/2022 – Programa de Monitoria Geral 2022, publicado pela Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROEG).

DOS OBJETIVOS
1.1. As bolsas de monitoria visam auxiliar os discentes na compreensão do conteúdo teórico e prático das disciplinas de Historiografia Brasileira e Introdução aos Estudos Históricos, ministradas pelo Prof. Dr. Eduardo de Melo Salgueiro.

DAS VAGAS
2.1. De acordo com os editais PROEG 01/2022 e a distribuição das bolsas feitas pelo Instituto de Estudos do Trópico Úmido – IETU, foi destinada 01 bolsa para as Monitorias em Historiografia Brasileira e Introdução aos Estudos Históricos, com vaga reservada (em caso de aprovação) para candidatos negros (conforme preconiza o Edital 01/2022, Quadro 01 e Item 6). É válido salientar que todo(a) e qualquer discente poderá se inscrever, pois em caso de “de não preenchimento das vagas reservadas segundo critérios estabelecidos neste edital, poderão ser selecionados(as) discentes da ampla concorrência” (Item 6.7)

3. DAS INSCRIÇÕES E SELEÇÃO

3.1. O período de inscrição deverá ocorrer entre os dias 14 e 17 de fevereiro, observando a necessária apresentação da documentação exigida no edital 01/2022/Proeg/Unifesspa. A documentação deverá ser enviada para eduardomsalgueiro@unifesspa.edu.br.
3.2. A seleção obedecerá aos seguintes critérios:
1. No ato da inscrição o(a) discente deverá entregar carta de intenção redigido de 01 a 03 laudas, demonstrando suas motivações
2. Desempenho acadêmico (conceito mínimo no histórico escolar Bom ou Excelente nas disciplinas relacionadas ao tema)
3. Entrevista.
4. O resultado será a somatória das três notas.
3.3. A divulgação dos inscritos ocorrerá em 18 de fevereiro de 2022.
3.4. A data da realização das entrevistas ocorrerá em 21 de fevereiro de 2022, por meio da plataforma GoogleMeet. O link será disponibilizado após a homologação das inscrições.

Xinguara 11, de fevereiro de 2022.

EDUARDO SALGUEIRO
Docente Coordenador do Projeto de Monitorias em Historiografia Brasileira e Introdução aos Estudos Históricos.
image1.png
9

UNIFESSPA

image0.png
9

UNIFESSPA